

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2799

जिसका उत्तर 20 दिसम्बर, 2023 को दिया जाना है।

29 अग्रहायण, 1945 (शक)

सेमीकंडक्टर चिप का आयात

2799. श्री बालाशौरी वल्लभनेनी:

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या 2020-21 से सेमीकंडक्टर चिप का आयात बढ़ रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या चीन से सेमीकंडक्टर चिप आयात को रोकने के लिए की गई घोषणाओं के बावजूद चीन से सेमीकंडक्टर चिप के आयात में काफी वृद्धि हुई है;
- (ग) क्या चीन से सेमीकंडक्टर चिप का आयात वर्ष 2020-21 के 24,604 करोड़ रुपये से बढ़कर 37,681 करोड़ रुपये हो गया है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं; और
- (ङ) क्या यह सच है कि फॉक्सकॉन ने देश में अपना संयंत्र स्थापित करने से मना कर दिया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री राजीव चंद्रशेखर)

- (क), (ख), (ग) और (घ)
- भारत सरकार चिप सेट सहित मुख्य घटकों के विकास के लिए देश में क्षमताओं को प्रोत्साहित करके और उन्हें संचालित करके भारत को इलेक्ट्रॉनिकी प्रणाली डिजाइन और विनिर्माण (ईएसडीएम) के लिए एक वैश्विक केंद्र के रूप में स्थापित करने की परिकल्पना करती है। भारत सरकार कालक्ष्य देश के इलेक्ट्रॉनिक विनिर्माण पारिस्थितिकी तंत्र को व्यापक और गहरा बनाने के साथ-साथ विश्व सनीय इलेक्ट्रॉनिक्स ग्लोबल वैल्यू चेन (जीवीसी) में भारत की हिस्सेदारी बढ़ाना है। सरकार ने देश में सेमीकंडक्टर सहित इलेक्ट्रॉनिकी विनिर्माण को बढ़ावा देने और इलेक्ट्रॉनिक वस्तुओं और उपकरणों में बड़े निवेश को प्रोत्साहित करने के साथ-साथ निर्यात को बढ़ावा देने के लिए कई उपाय किए हैं। सरकार द्वारा की गई कई पहलों और उद्योग के प्रयासों के परिणामस्वरूप, इलेक्ट्रॉनिक वस्तुओं का घरेलू उत्पादन वर्ष 2014-15 में 1.90 लाख करोड़ रु (29 बिलियन अमरीकी डालर) से बढ़कर 2022-23 में 8.22 लाख करोड़ रु (101 बिलियन अमरीकी डालर) हो गया है, जो लगभग 20% चक्रवृद्धि वार्षिक वृद्धि दर (सीएजीआर) पर है। लगभग हर प्रमुख रूप से अग्रणी इलेक्ट्रॉनिकी विनिर्माण राष्ट्र के अनुरूप, इलेक्ट्रॉनिकी विनिर्माण में वृद्धि सेमीकंडक्टर के उपयोग में अनुपातिक वृद्धि के साथ है। भारत में भी पिछले कुछ वर्षों में सेमीकंडक्टर के उपयोग में इसी तरह की प्रवृत्ति देखी गई है।
- सरकार समग्र सेमीकंडक्टर पारिस्थितिकी तंत्र के निर्माण के अपने उद्देश्य पर अत्यधिक ध्यान केंद्रित कर रही है और यह सुनिश्चित करती है कि यह भारत के तेजी से बढ़ते इलेक्ट्रॉनिकी विनिर्माण और नवाचार पारिस्थितिकी तंत्र को उत्प्रेरित करे। सरकार ने देश में सेमीकंडक्टर और डिस्प्ले विनिर्माण पारिस्थितिकी तंत्र के विकास के लिए 76,000 करोड़ रुपये के कुल परिव्यय के साथ सेमीकॉन इंडिया कार्यक्रम को मंजूरी दे दी है। कार्यक्रम का उद्देश्य सेमीकंडक्टर, प्रदर्शन विनिर्माण और डिजाइन पारिस्थितिकी तंत्र में निवेश करने वाली कंपनियों को वित्तीय सहायता प्रदान करना है। यह वैश्विक इलेक्ट्रॉनिकी मूल्य श्रृंखलाओं में भारत की बढ़ती उपस्थिति का मार्ग प्रशस्त करेगा।
- सेमीकॉन इंडिया कार्यक्रम के तहत, माइक्रोन द्वारा पहली सेमीकंडक्टर इकाई को जून, 2023 में मंजूरी दी गई थी। यूनिट का निर्माण कार्य शुरू हो गया है।
- (ङ) फॉक्सकॉन ने देश में सेमीकंडक्टर फैब्रिकी स्थापना के लिए “भारत में सेमीकंडक्टर फैब्रिकी स्थापना हेतु संशोधित योजना” के अंतर्गत अपना आवेदन प्रस्तुत किया है।
